
COPIA

COMUNE DI NURAMINIS
Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE
Area 1 - Amministrativa

Servizio

N.  50    del 26-03-2019

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE TRASFERIMENTO RISORSE
"FONDI L.R. N. 31/84" ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO E.
PUXEDDU DI VILLASOR/NURAMINIS - ANNO 2019



IL RESPONSABILE
Area 1 - Amministrativa

Richiamati:
la delibera C.C. n. 8 dell’11.03.2019 “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) --
PERIODO 2019/2021 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000). PRESENTAZIONE;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 dell’11.03.2019, con cui si è approvato il Bilancio di-
previsione finanziario e relativi allegati per gli esercizi 2019-2021 (art. 151 D.Lgs 267/2000 e art.
10 del D.lgs 118/2011);
la delibera di Giunta n. 57 del 25.09.2018 con la quale è stato approvato il PEG organicamente-
unificato al Piano degli obiettivi e della Performance 2018/2020;
l’atto G.C. n. 3  del 10.01.2019  “Assegnazione provvisoria ai Responsabili delle risorse finanziarie-
per l’esercizio 2019”;

-   il Decreto del Sindaco n. 8 del 30.12.2016, con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile
del Servizio Area 1 – Amministrativa;

Visti:
 l’art. 159 del  D.Lgs. 297/1994 recante il “Testo unico delle disposizioni legislative vigenti in
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado” il quale stabilisce che “Spetta ai
comuni provvedere al riscaldamento, alla illuminazione, ai servizi, alla custodia delle scuole e alle
spese necessarie per l'acquisto, la manutenzione, il rinnovamento del materiale didattico, degli arredi
scolastici, ivi compresi gli armadi o scaffali per le biblioteche scolastiche, degli attrezzi ginnici e per
le forniture dei registri e degli stampati occorrenti per tutte le scuole elementari, salvo che per le
scuole annesse ai convitti nazionali ed agli educandati femminili dello Stato, per le quali si provvede
ai sensi dell'articolo 139. Sono inoltre a carico dei comuni le spese per l'arredamento,
l'illuminazione, il riscaldamento, la custodia e la pulizia delle direzioni didattiche nonche' la
fornitura alle stesse degli stampati e degli oggetti di cancelleria”;

 l’art. 3 della Legge n. 23/1996 “Norme per l’edilizia scolastica” che prevede che “i comuni e le
province provvedono altresì alle spese varie di ufficio e per l'arredamento e a quelle per le utenze
elettriche e telefoniche, per la provvista dell'acqua e del gas, per il riscaldamento ed ai relativi
impianti.”;

 la L.R. 25 giugno 1984 n. 31 “Nuove norme sul diritto allo studio e sull’esercizio delle competenze
delegate” che prevede che i Comuni concorrono alla realizzazione degli obiettivi della
programmazione educativa e didattica erogando contributi diretti a sostenere la scuola a tempo
pieno, a tempo prolungato e le diverse attività di sperimentazione, di integrazione e di sostegno;
- la L. R. 25/’93 avente ad oggetto “ Trasferimento di risorse finanziarie al sistema delle autonomie
locali e modifiche alla Legge Regionale 1° agosto 1975, n. 33” e in particolare l’art. 1, lett. d), il
quale dispone: “ …sono istituiti i seguenti fondi globali per il trasferimento di risorse finanziarie al
sistema delle autonomie locali: …….d) fondo per le spese correnti relative al diritto allo studio”;

VISTA la nota dell’Istituto comprensivo di Villasor/Nuraminis, acquisita al prot. n. 7810 del
29.11.2018, di richiesta fondi per l’esercizio finanziario 2019 unitamente alla programmazione;

Accertato che:
lo stanziamento previsto nel Bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2019, al Cap. 1520/2-
“Trasferimento risorse per servizi scolastici” è pari ad € 11.000,00;
sentito l’Istituto Comprensivo di Villasor/Nuraminis in merito alla riprogrammazione della somma-
stanziata, sulla base delle loro esigenze e priorità, che risulta cosi’ rideterminata:

   Anno     Destinatari Tipologia Descrizione Finanziamento

2019

Alunni dei 3
ordini di scuola

Diritto allo studio Canoni noleggio fotocopiatori,
quote visite guidate/viaggi
istruzione. Acquisto materiale di
facile consumo e/o sussidi didattici,
sussidi didattici per alunni H

5.000,00

Area 1 - Amministrativa n.50 del 26-03-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 2



Uffici e sedi
scolastiche

Spese di funzionamento Acquisto materiale di pulizia,
materiale per la sicurezza (es.
cassette primo soccorso, DIP, ECC 3.000,00
Canoni software gesionali
(segreteria dogitale, registro
elettronico, rilevazione presenze
personale)

Personale
scolastico e alunni

Formazione corsi
sicurezza

Formazione primo soccorso,
antincendio, preposti, RLS

2.000,00

Alunni dei 3
ordini di scuola

Attività sportiva Giochi studenteschi
1.000,00

Tot. 11.000,00

Dato atto che l’Istituto Comprensivo Statale di Villasor/Nuraminis, provvederà alla gestione diretta
dei fondi e successivamente presenterà il rendiconto delle spese effettuate;

Ritenuto pertanto necessario provvedere al trasferimento delle risorse finanziarie di cui sopra -  anno
2019, pari a €.11.000,00, a favore dell’Istituto Comprensivo Statale di Villasor/Nuraminis con vincolo
di destinazione e rispetto delle norme e dei vincoli posti dalla relativa normativa;

Ritenuta la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di
natura gestionale attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio;

Visto il PTPCT 2017/2019, il Codice di Comportamento, il Regolamento Incarichi extraistituzionali,
approvati con atto di G.C. n. 2 del 31.01.2017;

Visto l’atto G.C. n. 7 del 30.01.2018 di “Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione e Trasparenza 2018/2020 – Aggiornamento”

Dato atto che ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. n. 241/90 la sottoscritta Responsabile Unica del
Procedimento dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di
conflitto di interesse nel presente procedimento;

Dato atto che sono stati resi, preventivamente, i seguenti pareri:

Parere di regolarità tecnica amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina
della regolarità amministrativa approvato con Del. C.C. n. 1 del 1.02.2013 e degli artt. 49 e 147 del
TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 1 – Amministrativa, giusto Decreto Sindacale n. 8/2016, esprime parere
favorevole sulla Determinazione n. 43 del 09.05.2017 attestandone la correttezza, la regolarità e la
legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione.
Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e
quelli specifici di competenza assegnati.

Il Responsabile dell’Area 1
Anna Maria Simbula

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5 e 6 del
Regolamento Comunale di Contabilità come modificato dalla Del. CC n. 1 del 1.02.2013 e degli artt.
49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n° 174/2012, convertito in L. n° 213/2012):
Il Responsabile dell’Area 2 Economico -finanziaria Dott.ssa Valeria Serci, giusto Decreto Sindacale n.
6/2017,, esprime parere favorevole sulla Determinazione n. 43 del 09.05.2017 attestandone la
regolarità e il rispetto dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di
contabilità, la corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la

Area 1 - Amministrativa n.50 del 26-03-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 3



conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari,
patrimoniali e di equilibrio di bilancio.

Il Responsabile dell’Area 2
Dott.ssa Valeria Serci

VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei
servizi;
- gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni
e degli impegni di spesa e alle liquidazioni;
- l’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;

DETERMINA

Di stabilire che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
Di assumere regolare impegno di spesa per l’importo di € 11.000,00 in favore dell’Istituto2.

Comprensivo “E. Puxeddu” di Villasor/Nuraminis, quale Fondi E.F. 2019 (L.R. n. 31/84 - D.Lgs.
297/1994 - Legge n. 23/1996 ) con imputazione come segue:

Cap./Art. 1520/2 Descrizione TRASFERIMENTO RISORSE PER SERVIZI SCOLASTICI

Intervento 2 Miss./Progr. 04-06 PdC finanziario U. 1.04.05.05-15

Centro di costo  1 Compet. Econ. 2019 Spesa non ricorr.

SIOPE CIG CUP

Creditore
ISTITUTO COMPRENSIVO VILLASOR-NURAMINIS

Causale fondi annualità 2019 (L.R. n. 31/84 - D.Lgs. 297/1994 - Legge n. 23/1996)

Modalità finan.

Imp./Pren. n. Importo € 11.000,00 Frazionabile in 12 No

Di liquidare, in favore dell’Istituto Comprensivo Statale “E. Puxeddu” di Villasor/Nuraminis3.
mediante accredito sul conto di tesoreria unica c/o Banca d’Italia, intestato all’Istituto
Comprensivo “E. Puxeddu”, la somma di € 11.000,00 per gli interventi sottoindicati:

   Anno     Destinatari Tipologia Descrizione Finanziamento

2019

Alunni dei 3
ordini di scuola

Diritto allo studio Canoni noleggio fotocopiatori,
quote visite guidate/viaggi
istruzione. Acquisto materiale di
facile consumo e/o sussidi didattici,
sussidi didattici per alunni H

5.000,00

Uffici e sedi
scolastiche

Spese di funzionamento Acquisto materiale di pulizia,
materiale per la sicurezza (es.
cassette primo soccorso, DIP, ECC 3.000,00
Canoni software gesionali
(segreteria dogitale, registro
elettronico, rilevazione presenze
personale)

Area 1 - Amministrativa n.50 del 26-03-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 4



Personale
scolastico e alunni

Formazione corsi
sicurezza

Formazione primo soccorso,
antincendio, preposti, RLS

2.000,00

Alunni dei 3
ordini di scuola

Attività sportiva Giochi studenteschi
1.000,00

Tot. 11.000,00

di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio sul sito del Comune e nell’apposita4.
sezione Amministrazione trasparente;

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.50 del 26-03-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 5



f.to  ANNA MARIA SIMBULA
Il Responsabile del Servizio

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151,  comma 4, 147 bis , comma 1 del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta la Regolarità Contabile del  presente atto.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000)

Si attesta la regolarità  e la correttezza dell'azione amministrativa sul presente atto.

Data 28-03-2019 Il Responsabile del Servizio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

** Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000
APPONE

il visto di regolarità contabile

**  Ai sensi dell’art. 153, comma 5 dello stesso D.Lgs. n. 267/2000
ATTESTA

la copertura finanziaria.

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopra
descritti.

Nuraminis, lì 28-03-2019

Data  28-03-2019

f.toD.ssa Valeria Serci

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Area 1 - Amministrativa n.50 del 26-03-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 6

D.ssa Valeria Serci



IMPEGNO DI SPESA

N.   100
sub Anno

2019
del

02-04-2019
Comp./Res.

C

Capito
lo

1520

Articol
o
    2

Cod.
bil.
10405
05

SIOPE
1569

Descrizione capitolo:
TRASFERIMENTO RISORSE  PER  SERVIZI SCOLASTICI

Causale impegno
IMPEGNO SPESA E CONTESTUALE TRASFERIMENTO RISORSE "FONDI L.R. N.
31/84" ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO E. PUXEDDU DI VILLASOR/NURAMINIS -
ANNO 2019

Importo operazione €.      11.000,00

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on line nel sito
comunale per quindici giorni dal 03-04-2019 al 18-04-2019.

IL Responsabile Area 1
f.to  ANNA MARIA SIMBULA

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA SEMPLICE, PER USO AMMINISTRATIVO

Nuraminis,  03-04-2019

IL Responsabile Area 1
 ANNA MARIA SIMBULA

Area 1 - Amministrativa n.50 del 26-03-2019 COMUNE DI NURAMINIS

Pag. 7


